



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

SECRETARÍA DE
**DESARROLLO Y
BIENESTAR SOCIAL**

Oficio No: SDS/UT/28/2022
Asunto: Se envía respuesta

Chilpancingo, Gro, 26 de Enero de 2022

C. Armando Gutiérrez
Presente

Que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 150, 157 y 158 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero y en atención a la Solicitud de Información folio: **120206021000019**, recibida el siete de Diciembre del 2021, por este medio anexos al presente la respuesta a su solicitud.

Sin más por el momento le envío un cordial saludo y gracias por ejercer su derecho

ATENTAMENTE


Titular de la Unidad de Transparencia
M.F. José Leonardo Santibáñez Valdovinos



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

**SECRETARÍA DE DESARROLLO
Y BIENESTAR SOCIAL**
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN**

C.C.P.- Lic. Ma. Del Carmen Cabrera Lagunas.- Secretaría De Desarrollo Y Bienestar Social.- Para su superior conocimiento.- Presente
C.C.P. Archivo



SECCIÓN: DIRECCIÓN GENERAL DE CONCURRENCIA CON ORGANIZACIONES SOCIALES E INSTITUCIONES GUBERNAMENTALES.

NO. DE OFICIO: SDyBS/DGCOSIG/006/2022.

ASUNTO: Respuesta a oficio.

Chilpancingo, Gro., a 17 de enero del 2022.

M.F. JOSE LEONARDO SANTIBAÑEZ VALDOVINOS
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARIA DE DESARROLLO Y BIENESTAR SOCIAL
P R E S E N T E.



En atención a los oficios Nos. SDS/UT/32/2021 y SDS/UT/33/2021, ambos de enero del año en curso, mediante los cuales nos turna el cuestionamiento del C. Armando Gutiérrez, registrado con los folios: 120206021000019 y 120206021000020, quien a través del Portal de la Plataforma Nacional de Transparencia Guerrero, solicita información relacionada con la atención que esta Secretaría ha impulsado para atender a las Organizaciones de la Sociedad Civil, de acuerdo a lo estipulado en la Ley Número 458.

Al respecto me permito informarle que por conclusión de la ministración 2014-2021, se deriva el inicio de mi responsabilidad como Titular de esta Dirección de Concurrencia con Organizaciones Sociales e Instituciones Gubernamentales, el pasado 01 de noviembre del año 2021, no encontrando antecedente de manera física ni digital con información relativa a la ejecución de la Ley número 458 para Impulsar a las Organizaciones de la Sociedad Civil en el Estado de Guerrero en el funcionamiento y operatividad de la misma, esto quedo plasmado en el apartado de otros hechos del Acta de Entrega-Recepción correspondiente.

Por lo que para dar respuesta a lo solicitado por el C. Armando Gutiérrez, estoy imposibilitada para proporcionar la información de la operatividad de esta Dirección respecto a los años anteriores, así también desconozco los motivos e intereses del por qué no se puso en marcha lo estipulado en la Ley Numero 458.



Pero si informarle que a partir del día 01 de noviembre del año 2021, cuando tome a mi cargo la Dirección, hemos venido atendiendo a las Organizaciones de la Sociedad Civil, canalizando y dando acompañamiento a su demanda social, ya que no se cuenta con un techo presupuestal para dar atención de manera Directa.

No omito mencionar que actualmente nos encontramos en la etapa de revision y análisis de la Ley Numero 458 para Impulsar a las Organizaciones de la Sociedad Civil en el Estado de Guerrero, con la finalidad de cumplir con lo establecido en la misma, el resultado y acciones a emprender posteriormente se hará del conocimiento de la ciudadanía a través de nuestro portal.

Por lo anterior solicito a usted convoque a una sesión al Comité de Transparencia de esta Secretaria, con la finalidad de hacer de su conocimiento de lo anterior y contar con el respaldo de los integrantes del mismo, de acuerdo con lo estipulado en el Art. 44 fracción II de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y así estar en condiciones de subir el resolutivo correspondiente a la Plataforma Nacional de Transparencia.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE
LA DIRECTORA GENERAL



DIRECCIÓN GENERAL DE
CONCURRENCIA CON ORGANIZACIONES
SOCIALES E INSTITUCIONES
GUBERNAMENTALES DE LA
SECRETARÍA DE DESARROLLO Y
BIENESTAR SOCIAL

C.c.p.- Lic. Ma. Del Carmen Cabrera Lagunas.- Secretaria de Desarrollo y Bienestar Social.- Para su superior conocimiento.- Presente.
C.c.p.- Lic. Gilberto Mora Reyes.- Director de la Unidad Jurídica de la Secretaria de Desarrollo y Bienestar.- Para su conocimiento.- Presente
C.c.p.- Archivo.



COMITÉ DE TRANSPARENCIA RESOLUCIÓN

----- CHILPANCINGO, GUERRERO, A VEINTICINCO DE ENERO DE DOS MIL VEINTIDOS. -----

--- VISTO.- Visto la solicitud de folio 120206021000019, que suscribe el C. ARMANDO GUTIERREZ, en la cual solicita información Pública al Sujeto Obligado la Secretaria de Desarrollo y Bienestar Social, que con fundamento en el artículo 157 y 158 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, se procede a dictar la presente resolución bajo los siguientes: -----

----- RESULTADOS -----

1.- Que mediante solicitud de folio 120206021000019, de fecha de presentación siete de diciembre del dos mil veintiuno, vía Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) Gro, del solicitante C. ARMANDO GUTIERREZ, dirigida a ésta Secretaría de Desarrollo y Bienestar Social, en la cual solicita un **informe de las acciones, apoyos y estímulos otorgados a favor de las Organizaciones de la Sociedad Civil de los años 2014 a la fecha, del Consejo Estatal de Fomento a las actividades de las Organizaciones de la Sociedad Civil, en apego a la Ley número 458 para Impulsar a las Organizaciones de la Sociedad Civil en el Estado de Guerrero.** -----

2.- Que con fundamento en los numerales 138, 139, 142, 143, 144 y 150 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, y en atención a la solicitud de folio 120206021000019, suscrita por el solicitante C. ARMANDO GUTIERREZ, con fecha siete de diciembre del dos mil veintiuno. -----

3.- Que de conformidad con los artículos que confiere los numerales 52, 53, 54 Inciso a), Fracción Segunda, Inciso a) y g), 140, 149 y 152 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, mediante



4.-Que mediante oficio SDyBS/DGCOSIG/006/2022 de fecha diecisiete de enero del año en curso, la Directora General Lic. ESTHER FLORES NUÑEZ, dio respuesta a la solicitud de información pública 120206021000019, signada C. ARMANDO GUTIERREZ, en la cual informa que **no se encontró** antecedente de manera **física ni digital** con información relativa a la ejecución de la Ley número 458 para Impulsar a las Organizaciones de la Sociedad Civil en el Estado de Guerrero en el funcionamiento y operatividad de la misma, esto quedó plasmado en el apartado de otros hechos del acta entrega y recepción - - - - -

5.- Que mediante oficio número SDyBS/DGCOSIG/014/2022 de fecha dieciocho de enero del año en curso la directora general de concurrencia con organizaciones sociales e instituciones gubernamentales, de esta secretaria de bienestar social, solicito al Lic. Eduardo Loria Casanova, en calidad de Secretario de Contraloría y Transparencia Gubernamental, su intervención con el objeto de dar cumplimiento al artículo 24 de la ley número 213 de entrega - recepción de las Administraciones Públicas del Estado.- - - - -

6.-Que mediante oficios: SDyBS/UT/002/2022, SDyBS/UT/003/2022, SDyBS/UT/004/2022, SDyBS/UT/005/2022, SDyBS/UT/006/2022, SDyBS/UT/007/2022, SDyBS/UT/008/2022, SDyBS/UT/009/2022, SDyBS/UT/010/2022, SDyBS/UT/011/2022, SDyBS/UT/012/2022, SDyBS/UT/013/2022, SDyBS/UT/014/2022, SDyBS/UT/015/2022, de fecha 19 de enero del año en curso, la Unidad de Transparencia, solicito información a todos los Subsecretarios, Directores de Áreas, Unidades y Subdirectores, si tenían antecedente alguno sobre la información ya sea física o electrónica, relacionada con la Ley 458 para Impulsar a las Organizaciones de la Sociedad Civil en el Estado de Guerrero, con el objeto de estar en condiciones y dar respuesta a la solicitud 120206021000019 del C. Armando Gutiérrez.- - - - -

7.- Que con fecha 21 de enero de año en curso, mediante oficios: SDyBS/SPVS/DGAySGPE/012/2022, SDyBS/SPyVS/012/2022, SDS.UAJ.006.2022, SDyBS/DGAyF/037/2022, SDyBS/DGAyF/001/2022, SDyBS/DGPYSPAS/05/2022,



Electrónica información relacionada con la Ley 458 para Impulsar a las Organizaciones de la Sociedad Civil en el Estado de Guerrero.-----

8.- Que de conformidad con los artículos 57, 157, 158 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, con esta fecha, este Comité de Transparencia de esta Secretaria de Desarrollo y Bienestar Social, procede analizar de manera exhaustiva la respuesta otorgada por la Lic. Esther Flores Núñez, en calidad de Directora General de Concurrencia con Organizaciones Sociales e Instituciones Gubernamentales, referente a la solicitud 120206021000019 que suscribe el C. Armando Gutiérrez, en la cual informa que no encontró antecedente de manera **física ni digital** de información relativa a la ejecución de la Ley número 458 para Impulsar a las Organizaciones de la Sociedad Civil en el Estado de Guerrero, por lo que declara que la información solicitada es inexistente, por tal motivo y con las facultades legales que le confiere a este Comité de Transparencia de esta Secretaria como lo establece el artículo 56, 57 Fracción I, II de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, por lo que se procede a expedir la presente resolución plasmando los criterios que se utilizaron de búsqueda exhaustivo, y de señalar las circunstancias de tiempo, modo y lugar en que se genera la inexistencia de la información, lo anterior en los siguientes términos y .-

----- C O N S I D E R A N D O S -----

I.- Este H. Comité de Transparencia de esta Secretaria de Desarrollo y Bienestar Social, es competente para conocer y declarar la inexistencia de la información solicitada por el C. ARMANDO GUTIERREZ, derivado de la solicitud 120206021000019, ante la unidad de Transparencia y Acceso a la Información de esta Secretaria, de conformidad con los numerales 56, 57 Fracción I y II, en relación al 157 y 158 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero. -----

II.- Que con fundamento en el artículo 157 Fracción II de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, este Comité



(SISAI), en la cual solicita información sobre el Consejo Estatal de Fomento a las actividades de las Organizaciones de la Sociedad Civil, en apego a la Ley 458, solicitud que cuenta con lo contemplado por los numerales 139, 142 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero.-----

2.- Con fecha 17 de enero del año en curso la Lic. Esther Flores Núñez con el cargo de Directora de Concurrencia con Organizaciones e Instituciones Gubernamentales, mediante oficio SDyBS/DGCOSIG/006/2022, otorgo la respuesta de la solicitud señalado que no se encontró antecedente de manera física ni digital con información relativa a la ejecución de la Ley 458 para Impulsar a las Organizaciones de la Sociedad Civil en el Estado de Guerrero, documento que fue dirigido a la Unidad de Transparencia, el cual está compuesto por dos hojas útiles.-----

III.- Analizadas las constancias y los documentos antes descritos, a juicio de este H. Comité de Transparencia de esta Secretaría de Desarrollo y Bienestar Social, arriba a la firme convicción que de acuerdo a la solicitud presentada, por el ciudadano C.ARMANDO GUTIERREZ, en el cual solicita Información Pública, mediante solicitud 120206021000019, esta se encuentra totalmente requisitada conforme a lo establecido en el artículo 139 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero.

Ahora bien, este H. Comité de Transparencia procede analizar la respuesta dada por la C. Directora General de Concurrencia con Organizaciones Sociales e Instituciones Gubernamentales, quien informa de manera precisa que no encontró antecedente de manera **física ni digital** de información relativa a la ejecución de la Ley número 458 para Impulsar a las Organizaciones de la Sociedad Civil en el Estado de Guerrero, documental, que se toma en cuenta de conformidad con el numeral 1 en su ultimo párrafo de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, que a la letra dice: La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, los lineamientos que determine el Sistema Nacional de Transparencia, la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Guerrero, la Ley de Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado y



la estructura de esta secretaria de acuerdo a su organigrama, mediante los oficios números SDyBS/SPVS/DGAySGPE/012/2022, SDyBS/SPyVS/012/2022, SDS.UAJ.006.2022, SDyBS/DGAyF/037/2022, SDyBS/DGAyF/001/2022, SDyBS/DGPYSPAS/05/2022, SDyBS/DGAPyGS/017/2022, SDyBS/DGAySPF/SGPE/012/2022, DGB/ERT/010/2022, SDS.FISE.LGV.0078.2022, SDyBS/DGDCyDGV/019/2022, quienes informan de manera similar que dentro de sus áreas utilizaron los mecanismos correspondientes para hacer la búsqueda si existía algún antecedente digital o escrito encaminado a la ley 458 para Impulsar a las Organizaciones de la Sociedad Civil en el Estado de Guerrero, a lo que respondieron que no había antecedente alguno, documentales que a juicio de este H. Consejo obtiene en este apartado un valor probatorio pleno, ya que contienen lo establecido por los numerales 97 y 98 del Código de Procedimientos de Justicia Administrativas del Estado de Guerrero, los cuales a la letra dicen:

Artículo 97. Son pruebas documentales todas aquellas en las que conste información de manera escrita, sin importar el material, formato o dispositivo en la que esté plasmada o consignada.

Artículo 98. Son documentos públicos aquellos que son expedidos por servidores públicos o depositarios de la fe pública en el ejercicio de sus atribuciones; tendrán esta calidad los originales y sus copias auténticas o certificadas, firmadas y autorizadas por los servidores públicos competentes.

De lo anterior a juicio del este H. Comité de Transparencia existe pruebas suficientes encaminadas para demostrar que la información requerida del solicitante es inexistente, documentales en este apartado se desahogan por su propia y especial naturaleza, puesto que se trata de documentos públicos los cuales tienen como requisito la autorización de funcionarios públicos dentro de los límites de su competencia mismo que contienen los sellos oficiales y firmas auténticas de los funcionarios que se desempeñaron como funcionarios Públicos en el ejercicio de sus funciones, documentos que tienen el rango de valor probatorio puesto que contiene los requisitos establecidos por la fracción II del artículo 298 del Código Procesal Civil del Estado Libre y Soberano de Guerrero Número 364 que se aplica en este apartado y se aplica de



Pública de Estado de Guerrero, determinación que fue aprobada por unanimidad de votos. -----

Por lo anteriormente expuesto y fundado es de resolverse y se. -----

----- **RESUELVE** -----

PRIMERO: Con esta fecha y por unanimidad de votos este H. Comité de Transparencia hace saber que en base a los razonamientos lógicos y jurídicos enlazados unos con otros antes expuestos, se llegó a la convicción que dentro de los archivos de esta Secretaría no existe la información solicitada por el C. Armando Gutiérrez, derivada de su solicitud vía Sistema de Solicitud de Acceso a la Información (SISAI) con folio número 120206021000019, lo anterior de conformidad como lo establece el artículo 56 y 57 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero. -----

SEGUNDO: Notifíquese al C. Armando Gutiérrez, de los razonamientos antes vertidos a efecto de respaldar la respuesta de su solicitud 120206021000019 de la inexistencia de la información solicitada.-----

TERCERO: Agréguese en autos la presente resolución dictada por este H. Comité de Transparencia de la Secretaría de Desarrollo y Bienestar Social del Gobierno del Estado de Guerrero. -----

PRESIDENTE

M.F. José Leonardo Santibáñez Valdovinos

Titular de la Unidad de Transparencia



SEGUNDO VOCAL

Lic. Gilberto Mora Reyes

TERCER VOCAL

Lic. Eloísa Rodríguez Téllez

CUARTO VOCAL

Lic. Miriam Tenorio Velazco

QUINTO VOCAL

Lic. Esther Flores Núñez

SEXTO VOCAL

Lic. Karen Yadira Zicalt Ramirez

SÉPTIMO VOCAL

Ing. Aurora Aguilar Rojas